
OKRESNÝ  ÚRAD  PREŠOV 
odbor starostlivosti o životné prostredie 

oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja 
Námestie mieru 3,  080 01 Prešov 

1 
 

Číslo: OU-PO-OSZP2-2023/41203-003                                                   V Prešove 06. 09.2023    

  

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

 

  Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie  štátnej správy 

vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja (ďalej len „tunajší úrad“), ako vecne a 

miestne príslušný orgán štátnej správy podľa § 4 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej  správe 

starostlivosti o životné prostredie  a o zmene  a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, v spojení s  § 3 ods. 1 písm. e)  zákona č. 180/2013 Z. z.  o organizácii miestnej 

štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 

107   písm. u) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“), na základe vykonaného správneho 

konania  v súlade s  ustanovením  § 46 a § 47  zákona č. 71/1967 Zb.  o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov (ďalej len ,,správny poriadok“),  vo veci žiadosti spoločnosti Brantner 

Poprad s.r.o., Nová 76, 058 01 Poprad, IČO: 36 444 618 (ďalej  len „žiadateľ“) rozhodol takto: 

 

 

u d e ľ  u j e   s ú h l a s 

 

 

na prevádzkovanie prekládkovej stanice komunálneho odpadu podľa § 97 ods. 1 písm. t) zákona 

o odpadoch pre žiadateľa: 

 

Brantner Poprad s.r.o. 

Nová 76 

058 01 Poprad 

IČO: 36 444 618 

 

 

Súhlas sa udeľuje na nasledovný druh odpadu označený podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015  

Z. z., ktorou  sa  ustanovuje   Katalóg  odpadov,  v znení  neskorších  predpisov s  katalógovým číslom  

a názvom: 

 

20 03 01  Zmesový komunálny odpad                                                                            O 

 

Množstvo odpadov, ktoré sa bude dočasne ukladať a následne prekladať: 18 000 t/ročne 

Kapacita prekládkovej stanice: 20 000 t/ročne 

 

 

 



 

 

2 

Miesto nakladania s odpadom:  

 

Prekládková stanica komunálneho odpadu sa nachádza v areáli spoločnosti Brantner 

Poprad, s.r.o., Nová 76, 058 01 Poprad ako súčasť zariadenia na zber odpadov a zberného dvora. 

Areál spoločnosti je lokalizovaný v intraviláne mesta Poprad, na juhovýchodnom okraji jeho 

mestskej časti Veľká na ulici Nová 76 a prekládková stanica je umiestnená na parcele KN-C 

2861/6, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, LV č. 5928, pozemok umiestnený 

v zastavanom území obce k. ú. Poprad (ďalej len „KN-C 2861/6“). Areál spoločnosti je oplotený 

a uzamykateľný, vstup do areálu je opatrený rampou, je zabezpečený strážnou službou 

a kamerovým systémom. 

 

Spôsob nakladania s odpadom: 

 

 Zber a preprava komunálneho odpadu  je zabezpečovaná 10 zberovým vozidlami na 

základe uzatvorených zmlúv s jednotlivými obcami. Časť zmesového komunálneho odpadu je 

zvážaná na prekládkovú stanicu. 

Vozidlá privážajúce KO cúvajú po nájazdovej ploche k veľkokapacitným kontajnerom, 

ktoré sú umiestnené pod úrovňou nájazdu. Po vysypaní odpadu z vozidiel a naplnení kontajnerov 

sa odpad ručne upraví tak, aby nepresahoval vrchný okraj kontajnera. Takto upravený odpad 

v kontajneri sa prekryje ochrannou sieťou proti vypadávaniu odpadu počas prepravy a v zmysle 

aktuálne predloženej zmluvy sa odovzdá na následne zhodnotenie respektíve zneškodnenie 

odpadu oprávnenej organizácii. 

 

Technické požiadavky prevádzky zariadenia: 

 

 Na prekládkovej stanici sa odpady zhromažďujú v desiatich veľkokapacitných 

kontajneroch o objeme 30 m3 o nosnosti max. 18 t. Po naplnení uvedených kontajnerov 

vozidlom MERCEDES VOK sa  odpad prepravuje na skládku. 

 Stojisko veľkokapacitných kontajnerov  je umiestnené v areáli v jeho zadnej časti a je 

rozdelené na dve časti, kde prvú časť tvorí spevnená asfaltová plocha pre státie piatich  

kontajnerov na ZKO a druhá časť ako podzemné úložisko piatich kontajnerov. Úložisko 

kontajnerov je vybudované ako železobetónová nádrž, kde dno aj steny nádrže tvoria 

železobetónové dosky. Súčasťou prekládkovej stanice je plocha pre príjazd vozidiel 

dovážajúcich ZKO do kontajnerov a príjazdová cesta ku kontajnerom pre vozidlo vyvážajúce 

naplnené kontajnery na skládku. 

 Plocha pre státie VOK ako aj železobetónová nádrž pre podzemné uloženie kontajnerov 

nie sú zastrešené, dažďové vody z podzemnej plochy sú odvádzané do zbernej šachty 

a prečerpávané ponorným  plavákovým čerpadlom do vnútornej odtokovej kanalizácie cez 

odlučovač ropných látok do hlavného kanalizačné potrubia. Asfaltová plocha je vyspádovaná do 

zberného žľabu, ktorý je taktiež zaústený do kanalizácie cez odlučovač ropných látok do 

hlavného kanalizačné potrubia. Proti prípadnému úletu ľahkých častí z prekladaného odpadu je 

zadná strana stojiska kontajnerov (oplotenie areálu) zabezpečená záchytnou sieťou do výšky 6 

m. 

Administratívna budova s vrátnicou - je jednopodlažný objekt, ktorý slúži ako sídlo firmy ako aj 

administratívna budova s kancelárskymi priestormi (I. poschodie), tiež ako hygienické zázemie 

pre pracovníkov spoločnosti (prízemie). 



 

 

3 

Oplotenie objektu - areál spoločnosti je oplotený, uzamykateľný, samostatný vstup z verejnej 

komunikácie do areálu je opatrený rampou. Je zabezpečený  strážnou službou a kamerovým 

systémom.  

 

Bezpečnostné opatrenia prevádzky zariadenia: 

  

- všetci pracovníci prekládkovej stanice musia používať pri práci s odpadom pridelené ochranné 

pracovné prostriedky a dodržiavať predpisy bezpečnosti a ochrany zdravia, 

- udržiavať manipulačné priestory čisté, v prípade úniku oleja z vozidiel je tento olej potrebné 

ihneď zasypať absorbčným materiálom. Ďalej postupovať v zmysle plánu opatrení na nakladanie 

s nebezpečným odpadom. 

- v odpade je zakázané prehrabávať sa a vyberať z neho použiteľné predmety,  

- odstraňovať bezpečnostné zábradlie z okraja stojísk kontajnerov je zakázané,  

- v priestore stojísk VOK sa môžu zdržiavať len osoby riadne poučené,  

- používať predpísané ochranné pomôcky a pracovný odev a obuv,  

- pravidelne preškoľovať pracovníkov  z bezpečnostných predpisov, 

- všetky práce spojené s prekládkovou činnosťou vykonávať podľa prevádzkového poriadku 

prekládkovej stanice, stanovených podmienok príslušného orgánu štátnej správy a zodpovedných 

pracovníkov prekládkovej stanice. 

 

Všeobecné povinnosti : 

- v zariadení platí prísny zákaz vstupu všetkým nepovolaným osobám, 

- pracovníci sú povinní dodržiavať základné hygienické pravidlá, pri práci nejesť a nepiť, 

- ďalej sú povinní pri práci používať pracovný odev, pevnú uzavretú pracovnú obuv a osobné 

ochranné pracovné prostriedky, najmä okuliare, kožené resp. gumené rukavice, 

- v zariadení je zakázané narábať s otvoreným ohňom a spaľovanie odpadov. V prípade 

samovznietenia odpadu sú pracovníci povinní zabezpečiť jeho uhasenie. Každý prípad zisteného 

požiaru musí byť zaevidovaný. 

- v prípade nálezu neidentifikovaných odpadov (výbušnina, uzavreté nádoby s neznámym 

odpadom a pod.), pracovníci zariadenia v prvom rade uzavrú ohrozený priestor pre všetkých 

pracovníkov a dodávateľov odpadu a nahlásia túto skutočnosť na políciu. Odstránenie a 

zneškodnenie odpadov vykonajú k tomu spôsobilé osoby, resp. organizácie. 

- za dodržiavanie pravidiel v zariadení, bezpečnosti pri práci a za požiarnu bezpečnosť 

zodpovedá vedúci zariadenia.  

 

Doba udelenia súhlasu: 

 

Súhlas sa udeľuje do 22. 03. 2027 

 

Spôsob ukončenia činnosti zariadenia: 

 

 V prípade ukončenia prevádzky prekládkovej stanice komunálneho odpadu je 

prevádzkovateľ povinný všetok zmesový komunálny odpad nachádzajúci sa na prekládkovej 

stanici odovzdať oprávnenej osobe za účelom jeho zhodnotenia alebo zneškodnenia 

a upovedomiť o ukončení prevádzky príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva. 

 

Podmienky udelenia súhlasu: 

 

Podľa § 8 ods. 7 Vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z.: priestory na prekládkovú stanicu 

komunálneho odpadu a priestory na skladovanie výkopovej zeminy sa navrhujú a prevádzkujú 



 

 

4 

tak, aby nemohlo dôjsť k nežiadúcim vplyvom na životné prostredie a k poškodzovaniu 

hmotného majetku. 

 

 

1. Pri preprave odpadov zabezpečiť, aby nedošlo k úletu odpadov do okolia a k 

ohrozeniu životného prostredia.  

2. Priestory prekládkovej stanice komunálneho odpadu prevádzkovať tak, aby 

nemohlo dôjsť k nežiaducim vplyvom na životné prostredie a k poškodzovaniu 

hmotného majetku. 

3. Zabezpečiť odvoz zmesového komunálneho odpadu do zariadenia na 

zneškodnenie odpadov bezodkladne po naplnení veľkoobjemového kontajnera. 

4. Miesto prekládkovej stanice bude viditeľne označené informačnou tabuľou 

viditeľnou z verejného priestranstva v súlade s § 6 Vyhlášky MŽP SR. 

5. Ukončenie platnosti zmluvy o následnom nakladaní s odpadmi medzi zmluvným 

partnermi alebo zmenu zmluvných partnerov oznámi žiadateľ na tunajší úrad do 

30 dní od zmeny. 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e  

 

 

Brantner Poprad s.r.o., Nová 76, 058 01 Poprad, IČO: 36 444 618 v zastúpení konateľa 

Ing. Martina Suchého, Ladislava Medňanského 1187/83, 059 01 Spišská Belá (ďalej len 

„žiadateľ“) podal na tunajší úrad dňa 27. 06. 2023 žiadosť o udelenie súhlasu na prevádzkovanie 

prekládkovej stanice komunálneho odpadu podľa § 97 ods. 1 písm. t) zákona o odpadoch. 

 

K žiadosti boli doložené: 

- zmluva o zneškodňovaní odpadu na skládku odpadov TKO Tornaľa-Stárňa medzi 

žiadateľom Brantner Nova s.r.o., Sadová 13, Spišská Nová Ves a Brantner Tornaľa 

s.r.o., Pestovateľská 2, 821 04 Bratislava zo dňa 31. 12. 2020 platná na dobu neurčitú, 

- rozhodnutie č. OU-PO-OSZP2-2018/030309-04/FB zo dňa 13. 08. 2018, 

- rozhodnutie o udelení súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zber odpadov č. OU-

PP-OSZP-2022/007925-003 zo dňa 22. 03. 2022, 

- rozhodnutie o udelení súhlasu na prevádzkovanie zberného dvora č. OU-PP-OSZP-

2022/007924-003 zo dňa 22. 03. 2022, 

- prevádzkový poriadok prekládkovej stanice komunálneho odpadu, 

- úhrada správneho poplatku 11 eur v zmysle zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. 

o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, podľa položky č. 162 písm. aj) 

sadzobníka správnych poplatkov. 

 

V zmysle zmluvy o zneškodňovaní odpadu zo dňa 31. 12. 2020 medzi žiadateľom a 

Brantner Nova s.r.o., Sadová 13, Spišská Nová Ves a Brantner Tornaľa s.r.o., Pestovateľská 2, 

821 04 Bratislava sa odpady z prekládkovej stanice komunálneho odpadu prepravia na skládku 

odpadov TKO Tornaľa-Stárňa. 

 

Odpady: 20 03 01 – zmesový komunálny odpad O 

Množstvo odpadov, ktoré sa bude dočasne ukladať a následne prekladať: 18 000 t/ročne 

Navrhovaná kapacita prekládkovej stanice komunálneho odpadu: 20 000 t/rok. 

 



 

 

5 

 Platnosť tohto rozhodnutia bola obmedzená platnosťou súhlasu na prevádzkovanie 

zariadenia na zber odpadov č. OU-PP-OSZP-2022/007925-003 zo dňa 22. 03. 2022, ktoré vydal 

Okresný úrad Poprad, odbor starostlivosti o životné prostredie. 

 

Tunajší úrad pri určovaní účastníkov konania vychádzal z ustanovenia § 113 ods. 4 

zákona o odpadoch, v zmysle ktorého, účastníkom konania o udelení súhlasu podľa § 97 ods. 1 

písm. t) zákona o odpadoch je vždy aj obec, na ktorej území sa činnosť vykonáva alebo zamýšľa 

vykonávať, alebo na ktorej je zariadenie umiestnené alebo sa zamýšľa umiestniť.  

Účastníkom konania dňa 14. 08. 2023 tunajší úrad zaslal Oznámenie o začatí konania 

a oboznámenie účastníkov konania s podkladmi pre rozhodnutie č. OU-PO-OSZP2-

2023/041203-002, ktoré účastníci konania prevzali dňa 18. 08. 2023. Tunajší úrad určil 5 dňovú 

lehotu na zaslanie pripomienok, v uvedenej lehote neboli tunajšiemu úradu doručené žiadne 

pripomienky.  

 

Navrhovaná činnosť nie je predmetom posudzovania podľa § 18 zákona č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. 

 

Správny orgán z predložených podkladov zistil, že žiadateľ o udelenie súhlasu na 

prevádzkovanie prekládkovej stanice komunálneho odpadu spĺňa zákonné podmienky pre 

udelenie predmetného súhlasu. 

 

 Tunajší úrad po preskúmaní podkladov rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej 

časti tohto rozhodnutia. 

 

Poučenie: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 ods. 1 zákona č.71/1967 

Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do l5 dní odo dňa jeho doručenia 

podaním na Okresný  úrad  Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie mieru 3, 

080 01 Prešov. Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov 

preskúmateľné súdom.  

 

 

 

 

             PaedDr. Miroslav Benko, PhD., MBA, LL.M. 

                                                                                                   vedúci odboru 

 

 

 

 

Doručí sa 

Brantner Poprad, s.r.o., Nová 76, 058 01 Poprad 

Mesto Poprad, Nábrežie Jána Pavla II. 2802/3, 058 42 Poprad 

 

 

Na vedomie 

MŽP SR 

 


